8. *Ambros. epist. 5. ad Sabinum in princ.* LOAISA.

P p

9. Nil aliud agit amor mundanae scientiae, nisi extollere laudibus hominem. Nam quanto maiora fuerint literaturae studia, tanto animus arrogantiae fastu inflatus maiore intumescit iactantia. Vnde et bene psalmus ait: *Quia non cognoui literaturam, introibo in potentias Domini.*

Ps. 70. 15.

10. Simplicioribus literis non est praeponendus fucus grammaticae artis. Meliores sunt enim communes literae, quia simpliciores, et ad solam humilitatem legentium pertinentes: illae vero nequiores, quia ingerunt hominibus perniciosam mentis elationem.

11. Meliores esse grammaticos, quam haereticos. Haeretici enim haustum lethiferi succi hominibus persuadendo propinant:

9. *Alludit ad illud Pauli: Scientia inflat, charitas aedificat. LOAISA.*

*Ib. Psalm. 70. ubi Basilius probat Symmachi versionem, Quoniam adnumerare nequeo, ingrediar in potentias Domini: quoniam politius erat illud: Os meum annuntiabit iustitiam tuam. Haec autem promissio, quia maior est viribus humanis, subiecit: quoniam connumerare nequeo: tales enim Scripturas non est natura mea assequuta. Attamen ingrediar in potentias Domini, ut humanae naturae imbecillitatem possibilem reddam. Idem Theodoretus. Augustinus, quod alii codd. habent negotiationem, et de literatura haereticorum, et negotiatione exponit: Sunt, inquit, qui de omnibus literis tam sacris, quam profanis interpretentur, ut est illud Isai. 29. Nescio literas, quasi dicat, non satis intelligo scripturas sacras, neque mysteria, quae in eorum sensu abdita latent incognita: literaturam vocat legem Moysis in cortice, et litera: cognoscere interpretatur approbare. Quasi dicat, non approbaui literam occidentem, intraui in potentias, diuificante spiritus filii Dei, recolendas, atque annumerandas, satis mihi erit meditari, et dicere aliis, Deum omnia posse; et tota ratio facti mihi erit potentia facientis. LOAISA.*

11. *Grammaticos hic vocat Aristarchos illos, qui sibi de omni doctrina iudicium vendicabant, censores doctrinae, et stili; quorum et inanem tumorem re-*

*prehendit August. lib. de catechizand. rudibus cap. 9. Sedulo monendi sunt scholastici, ut humilitate induti christiana, discant non contemnere, quos cognouerint morum vitia, quam verborum, amplius deuitare. Et habetur D. 38. Vnde de sensu, et intelligentia diuinarum literarum, non de grammatica certandum docet lib. 2. doctrinae christ. c. 13. Rursum utile esse grammaticorum tropos praenoscere ad intelligentiam literalis Scripturae sensus docet lib. 3. cap. 29. Et d. 37. fuse sub nomine Hieronymi in 1. caput epist. ad Titum. Siquis, inquit, artem nouerit grammaticam, vel dialecticam, ut recte loquendi rationem habeat, et inter falsa, et vera diiudicet, non improbamus: geometria, et arithmetica, et musica habent in sua scientia veritatem: sed non est scientia illa scientia pietatis. Scientia pietatis est nosse legem, intelligere prophetas, euangelio credere, apostolos non ignorare: grammaticorum autem doctrina etiam potest proficere ad vitam, dum fuerit in meliores vsus assumpta. Clemens Alexandr. Strom. 1. ex sententia Eupolemi tradit, Moysem primum fuisse sapientem, et grammaticam primo tradidisse iudaeis, et phoenices a iudaeis cepisse. Idem Basilius homilia πρὸς τὰς νέας. LOAISA.*

*Ib. Hoc loco Isidorus moderatus, prudensque, ut ait Vezziosius, mollit quodammodo, quae ante dixerat, et indicat, quo fine libri profani vtiliter, et*

grammaticorum autem doctrina potest etiam proficere ad vitam, dum fuerit in meliores vsus assumpta.

## CAPVT XIV.

*De collatione:*

1. **Q**uum sit vtilis ad instruendum lectio, adhibita autem collatione maiorem intelligentiam praebet. Melius est enim conferre, quam legere.

2. Collatio autem docibilitatem facit. Nam propositis interrogationibus cunctatio rerum excluditur, et saepe obiectionibus latens veritas approbatur. Quod enim obscurum, aut dubium est, conferendo cito perspicitur.

3. Multum prosunt in collatione figurae. Res enim, quae minus per se aduertuntur, per comparisonem rerum facile capiuntur. Nam saepe sub specie alia spirituales causas scripturae diuinae insinuant; et nisi per aliquam euidentem ostensionem, vix apparent occulta legis mysteria.

4. Sicut instruere solet collatio, ita contentio destruit. Haec enim, relicto sensu veritatis, lites generat, et pugnando verbis etiam in Deum blasphemat. Inde et haereses, et schismata, quibus subuertitur fides, veritas corrumpitur, scinditur charitas. 2. Tim. 2. 23 et Tit. 3. 9.

5. Contentiosorum studium non pro veritate, sed pro appetitu laudis, certat: tantaque est in his peruersitas, vt veritati cedere nesciant, ipsamque rectam doctrinam euacuare contendant.

sine culpa legi possint. Isidorus ipse mentem suam aperit in Exodum cap. 16. n. 2. *In auro, et argento, ac veste aegyptiorum significatae sunt quaedam doctrinae, quae ex ipsa consuetudine gentium non inuiti studio discuntur. Facile esset hoc argumentum amplificare.* AREVALVS.

Cap. XIV. n. 1. *Augustin. lib. 2. soliloquiorum, non alia ratione melius veritatem quaeri posse affirmat, quam interrogando, et respondendo. Et lib. 1. Academ. quaest. disput. 1. cap. 3. Veritatis sola inquisitio perfectum sapientiae munus est.* LOAISA.

3. *August. tradit disputandi normam lib. de vilitate credendi ad Honoratum, Separatis, inquit, nugis locorum communium, res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione confligat.* LOAIS.

4. *Sic Paulus 2. ad Timoth. 2. Stultas autem, et sine disciplina quaestiones deuita, sciens, quia generant lites. Et ad Titum fere idem cap. 3. Stultas autem quaestiones, et genealogias, et contentiones, et pugnas legis deuita; sunt enim inuitiles, et vanae: vbi quaestiones multas ineruditae appellat, Ambrosio auctore, quae ex contentione fiunt, et sine villo fructu disciplinae christianae.* LOAIS.